
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ГУБЕРНАТОР АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 сентября 2016 г. N 271 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О "ТЕЛЕФОНЕ ДОВЕРИЯ" 
ДЛЯ ПРИЕМА СООБЩЕНИЙ О ФАКТАХ КОРРУПЦИИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений губернатора Амурской области 

от 19.01.2018 N 5, от 19.06.2018 N 127, 
от 19.11.2021 N 310) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" и в целях реализации мероприятий по противодействию коррупции постановляю: 

1. Утвердить Положение о "телефоне доверия" для приема сообщений о фактах коррупции. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Губернатор 
Амурской области 

А.А.КОЗЛОВ 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

губернатора 
Амурской области 

от 12 сентября 2016 г. N 271 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О "ТЕЛЕФОНЕ ДОВЕРИЯ" ДЛЯ ПРИЕМА СООБЩЕНИЙ О ФАКТАХ КОРРУПЦИИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений губернатора Амурской области 

от 19.01.2018 N 5, от 19.06.2018 N 127, 
от 19.11.2021 N 310) 

 

 
1. Настоящее Положение определяет правила организации работы в управлении 

региональной безопасности и противодействия коррупции Амурской области "телефона доверия", 
предназначенного для приема сообщений о фактах коррупции (далее - "телефон доверия"). 
(в ред. постановлений губернатора Амурской области от 19.06.2018 N 127, от 19.11.2021 N 310) 

2. "Телефон доверия" - это канал связи с гражданами и организациями, созданный в целях 
оперативного реагирования на возможные коррупционные проявления в деятельности лиц, 
замещающих государственные должности Амурской области, государственных гражданских 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=9B05A3F1AE8E8C41CEDACDEFA46DE33D6066F8024FB6BAEBD2E4899D3AD5CD9A3017A61C7C7836EBE0CC9053C38AF80665BA5ADD11D89EC2C5D04A80HBYAC
consultantplus://offline/ref=9B05A3F1AE8E8C41CEDACDEFA46DE33D6066F8024FB6B9E8D7E2899D3AD5CD9A3017A61C7C7836EBE0CC9053C38AF80665BA5ADD11D89EC2C5D04A80HBYAC
consultantplus://offline/ref=9B05A3F1AE8E8C41CEDACDEFA46DE33D6066F8024FB5BEEDD4E6899D3AD5CD9A3017A61C7C7836EBE0CC9053C38AF80665BA5ADD11D89EC2C5D04A80HBYAC
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8CDF176C05174909B90A1C148E67B7B56818D4BAE116DC7AA3BAFA57F90EB9C9DCFF0AAIBYAC
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC949ED2D210687DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0ADB2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC949EE2E240087DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0ADB2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC94AE92B270487DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0ADB2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC949EE2E240087DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0AEB2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC94AE92B270487DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0AEB2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C


служащих и работников исполнительных органов государственной власти Амурской области, 
работников организаций, подведомственных исполнительным органам государственной власти 
Амурской области, а также для обеспечения защиты прав и законных интересов граждан и 
организаций. 
(в ред. постановления губернатора Амурской области от 19.01.2018 N 5) 

3. По "телефону доверия" принимаются сообщения о фактах: 

коррупционных проявлений в деятельности лиц, замещающих государственные должности 
Амурской области, государственных гражданских служащих и работников исполнительных органов 
государственной власти Амурской области, работников организаций, подведомственных 
исполнительным органам государственной власти Амурской области; 

конфликта интересов в деятельности лиц, замещающих государственные должности 
Амурской области, государственных гражданских служащих и работников исполнительных органов 
государственной власти Амурской области, работников организаций, подведомственных 
исполнительным органам государственной власти Амурской области; 

несоблюдения лицами, замещающими государственные должности Амурской области, 
государственными гражданскими служащими Амурской области ограничений и запретов, 
установленных законодательством Российской Федерации в сфере противодействия коррупции. 
(п. 3 в ред. постановления губернатора Амурской области от 19.01.2018 N 5) 

4. Для работы "телефона доверия" выделена линия телефонной связи с номером: (4162)59-
62-34. 
(в ред. постановления губернатора Амурской области от 19.11.2021 N 310) 

5. "Телефон доверия" устанавливается в служебном помещении отдела по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений управления региональной безопасности и 
противодействия коррупции Амурской области (далее - отдел по профилактике коррупции). 
(в ред. постановлений губернатора Амурской области от 19.06.2018 N 127, от 19.11.2021 N 310) 

6. "Телефон доверия" функционирует в автоматическом режиме и оснащен системой записи 
поступающих сообщений на рабочую станцию. 

Текст сообщения, воспроизводимый в автоматическом режиме при соединении с абонентом: 
"Здравствуйте! Вы позвонили в управление региональной безопасности и противодействия 
коррупции Амурской области по "телефону доверия" для приема сообщений о фактах коррупции. 
Время Вашего обращения не должно превышать 5 минут. После звукового сигнала назовите Ваши 
фамилию, имя, отчество, представляемую организацию, контактный телефон и передайте Ваше 
обращение. Анонимные обращения и обращения, не касающиеся коррупционных действий в 
деятельности лиц, замещающих государственные должности Амурской области, государственных 
гражданских служащих и работников исполнительных органов государственной власти Амурской 
области, работников организаций, подведомственных исполнительным органам государственной 
власти Амурской области, не рассматриваются. Для направления Вам ответа по существу 
поступившей информации сообщите свой почтовый адрес. Конфиденциальность Вашего 
обращения гарантируется. Обращаем Ваше внимание на то, что статьей 306 Уголовного кодекса 
Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность за заведомо ложный донос о 
совершении преступления". 
(в ред. постановлений губернатора Амурской области от 19.01.2018 N 5, от 19.06.2018 N 127, от 
19.11.2021 N 310) 

7. Прием и запись сообщений по "телефону доверия" осуществляются ежедневно в 
круглосуточном режиме. 

8. Учет сообщений о фактах, указанных в пункте 3 настоящего Положения, поступающих по 

consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC949ED2D210687DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0AEB2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC949ED2D210687DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0AFB2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC94AE92B270487DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0AFB2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC949EE2E240087DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0AFB2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC94AE92B270487DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0A0B2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8CDF176C05174909C9BA3CF4BE67B7B56818D4BAE116DD5AA63A3A47C87E29D8899A1ECECE24ABB0B838DFCB1B555I7YEC
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC949ED2D210687DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF1AAB2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC949EE2E240087DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0A0B2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC94AE92B270487DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0A1B2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C


"телефону доверия", осуществляется сотрудниками отдела по профилактике коррупции, которые 
несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений в 
соответствии с законодательством. 

9. Сообщения, поступающие по "телефону доверия", не позднее следующего рабочего дня с 
момента их получения подлежат обязательной регистрации в журнале учета сообщений о фактах 
проявления коррупции, принятых по "телефону доверия" (далее - Журнал), форма которого 
предусмотрена приложением N 1 к настоящему Положению, и оформляются по форме, 
предусмотренной приложением N 2 к настоящему Положению. 

10. Сообщения, поступающие по "телефону доверия", не относящиеся к информации о 
фактах, указанных в пункте 3 настоящего Положения, анонимные обращения (без указания 
фамилии гражданина, направившего сообщение), а также сообщения, не содержащие почтового 
адреса, по которому должен быть направлен ответ, регистрируются в Журнале, но не 
рассматриваются отделом по профилактике коррупции. Сообщения, которые содержат 
информацию, относящуюся к компетенции правоохранительных и иных государственных органов, 
направляются отделом по профилактике коррупции в соответствующие органы согласно 
законодательству. 

11. О поступившем на "телефон доверия" сообщении о фактах коррупции отдел по 
профилактике коррупции информирует начальника управления региональной безопасности и 
противодействия коррупции Амурской области не позднее дня, следующего за днем регистрации 
сообщения. 
(в ред. постановлений губернатора Амурской области от 19.06.2018 N 127, от 19.11.2021 N 310) 

12. Сообщения, поступающие по "телефону доверия", рассматриваются в соответствии с 
законодательством о противодействии коррупции. 

13. Информация о номере "телефона доверия" размещается в государственной 
информационной системе Правительства Амурской области "Портал Правительства Амурской 
области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет" (www.amurobl.ru) в разделе 
"Противодействие коррупции", в подразделе "Обратная связь для сообщений о фактах коррупции". 
(п. 13 в ред. постановления губернатора Амурской области от 19.11.2021 N 310) 

14. Использование "телефона доверия" не по назначению, в том числе в личных целях, 
запрещено. 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Положению 

 
Журнал 

учета сообщений о фактах проявления коррупции, 
принятых по "телефону доверия" 

 

consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC949EE2E240087DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF0A1B2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC94AE92B270487DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF1A8B2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C
consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC94AE92B270487DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF1A9B2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C


N 
п/п 

Дата 
поступления 
сообщения 

(число, месяц, 
год) 

Время 
поступления 
сообщения 
(час, мин.) 

Ф.И.О. абонента Адрес, 
телефон 
абонента 

Краткое 
содержание 
сообщения 

Ф.И.О. сотрудника, 
зарегистрировавшег

о сообщение, 
подпись 

Результаты 
рассмотрения 

сообщения, куда 
направлено 
(исходящий 
номер, дата) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        



 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Положению 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления губернатора Амурской области 

от 19.11.2021 N 310) 

 

 
                Сообщение, поступившее на "телефон доверия" 

                  для приема сообщений о фактах коррупции 

 

Дата, время: ______________________________________________________________ 

               (указываются дата, время поступления сообщения на рабочую 

                      станцию (число, месяц, год, час, мин.)) 

Фамилия, имя, отчество: ___________________________________________________ 

                                   (указывается Ф.И.О. абонента) 

___________________________________________________________________________ 

Место проживания: _________________________________________________________ 

                        (указывается адрес, который сообщил абонент: 

___________________________________________________________________________ 

                почтовый индекс, область, район, округ, населенный 

___________________________________________________________________________ 

        пункт, название улицы, дом, корпус, квартира, либо делается 

___________________________________________________________________________ 

                запись о том, что абонент адрес не сообщил) 

Контактный телефон: _______________________________________________________ 

                        (указывается номер телефона, с которого звонил 

___________________________________________________________________________ 

        и/или который сообщил абонент, либо делается запись о том, 

___________________________________________________________________________ 

    что телефон не определился и/или абонент номер телефона не сообщил) 

Содержание сообщения: _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Сообщение принял: _________________________________________________________ 

                     (указываются должность, фамилия и инициалы, подпись 

                              лица, принявшего сообщение) 

___________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=3DC4FBF6A45A0CB1EFE8D3FC60AC0F719493C7ADC94AE92B270487DA14FE173895EA65F6E73983EA9883CDF1ABB2BB1AFD408E88E0ADB55363959ADAI4Y8C

